

MARIA BAWOLSKA

ur. 1928; Kazimierz Dolny



Miejsce i czas wydarzeń	Puławy, PRL
Słowa kluczowe	Puławy, PRL, zniszczenia wojenne, pałac Czartoryskich, praktyki

Zniszczenia wojenne Puław

Jeszcze był most w odbudowie, ale to już jakoś przez ten most [się przekraczało Wisłę] jakimś tam sposobem. Ja nie pamiętam pontonowego mostu, który podobno był po wojnie, ja wielu rzeczy nie pamiętam w tej chwili, może jakoś, nie wiem, byłam niespostrzegawcza.

Od strony łąchy przecież był pokaleczony pałac odłamkami, jeszcze były szyby powybijane w pałacu, tak że to były wyraźne takie ślady. Ruin jako takich to ja już tu nie pamiętam, ale mieszkańcy Puław wspominali, że tutaj stały takie czy inne domy. Bardzo pałac był zniszczony, głównie to były chyba uszkodzenia od jakichś odłamków czy od pocisków. Ta strona od łąchy była taka pokaleczona, szyby powybijane były. Ja już nie pamiętam tego, bo ja nie byłam wtedy na żadnej praktyce, ale ci koledzy ze starszych lat, którzy byli, powiedzmy, w [19]49 roku jeszcze tu na praktyce, [mówili, że] w tym skrzydle od strony parku – ono było spalone przecież, bo ono się paliło, jak Niemcy się wycofywali – [w którym] oni mieli sypialnię, jeszcze wszystko było takie świeże, beton i mur goły. Ale w tych bocznych skrzydłach, to już jak ja tu byłam na praktyce, to tego nie było widać. Tak na zewnątrz właśnie od strony łąchy te uszkodzone mury, wybite szyby jeszcze były w sali gotyckiej. I to długo jeszcze były wybite. Ja zresztą jak tu byłam w [19]50 roku na praktyce, to na sali gotyckiej stało trzydzieści czy trzydzieści parę łóżek i trzydzieści parę praktykantek tam nocowało hurtem, w sali gotyckiej przy tych wybitych szybach. Tak że miałyśmy sporo świeżego powietrza. Nie wiem dlaczego, ale zawsze sobie tak wyobrażałam jakiś polowy szpital wojskowy, że tak musi wyglądać. Oczywiście sienniki były wypchane słomą.

Data i miejsce nagrania	2005-12-08, Puławy
Rozmawiał/a	Tomasz Czajkowski, Marcin Fedorowicz
Redakcja	Justyna Molik
Prawa	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"